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ورود دو رام قطار ملی به روی ریل 
متروی تهران تا پایان سال

مدیرعامل شــرکت متروی تهران در مورد آخرین 
وضعیت ساخت قطار ملی توضیحاتی ارائه کرد.

»مســعود درستی« در مورد سرانجام ساخت قطار 
ملــی در متروی تهران با تأکیــد بر اینکه معاونت 
علمی ریاست جمهوری و متروی تهران در سالهای 
قبل توافقی پیرامون ساخت قطار ملی داشتند که 
بر این اساس با همکاری شرکت های دانش بنیان 
ایرانی نهایتا قطار ملی مترو در سال ۱۴۰۰ آماده 
شد، گفت: اما بعد از ساخت این سوال مطرح شد 
که آیا این قطار از نظر ایمنی جوابگو است یا خیر؟ 
که برای حل این مســئله مشاور خارجی در کنار 
کارشناسان ایرانی در جریان فرآیند تولید،  مشاوره،  

کنترل و... قرار گرفت.
وی ادامه داد: گاها بــرای برخی از آزمون ها زمان 
زیادی صرف شد و نهایتا در سال ۱۴۰۲ قطار ملی 
مترو توانســت بعد از گذراندن موفقیت آمیز همه 
تست ها،  تأییدیه نهایی را اخذ کند و مشاور خارجی 
بر روند تولید قطار ملی مترو صحه گذاشــت و در 
حال حاضر قطار ملی در خط متروی پرند در حال 
تردد است، البته قطار ملی باید بر اساس پروتکل ها 
۵۰ هزار کیلومتر سیر ایمن داشته باشد تا بتوانیم 

این قطار را وارد مسیرهای پرتردد کنیم.
درســتی با تأکید بر اینکه دولت برای تولید انبوه 
قطارملی بودجه در نظــر گرفته که در حال فعال 
ســازی آن هســتیم، ادامه داد: یک قرارداد برای 
تولیــد ۱۱۳ واگن ملی مترو در جریان اســت که  
قطعا مجددا از توان شرکت های دانش بنیان برای 

پروژه قطارملی بهره خواهیم گرفت.
مدیرعامل شــرکت متروی تهــران اظهار کرد: در 
حال حاضر دو رام قطار ۷ واگن نیز در حال ساخت 
اســت تا در صورت جاری شدن قرارداد قطارملی 
مجبور نباشیم که از نقطه صفر آغاز کنیم یعنی به 
عبــارت دیگر دو رام قطار ملی دیگر به جز قطاری 
که در حال حاضر در خط متروی پرند فعال است 

تا پایان سال وارد مدار می شود.

بررسی دستورالعمل اوقات فراغت 
دانش آموزان بعد از چندین سال

معاون پرورشی و فرهنگی وزیر آموزش و پرورش 
ضمن بیان اینکه ســند تحول معاونت پرورشی در 
ستاد تعلیم و تربیت شورای عالی انقلاب فرهنگی 
به تصویب رسیده است گفت: دستورالعمل اوقات 
فراغــت دانش آموزان نیز بعد از چندین ســال در 

حال بررسی است.
حجت الاسلام والمســلمین محمدحسین پورثانی ، 
با بیان اینکه مسائل تربیتی در اولویت برنامه های 
آیت الله رییسی قرار داشت گفت: در دولت ایشان 
بعــد از ۱۵ ســال، مربی امور تربیتــی در وزارت 
آمــوزش و پرورش بــا قانون ماده ۲۸ دانشــگاه 

فرهنگیان جذب و استخدام شد.
وی بــا بیان اینکه دســتورالعمل اوقــات فراغت 
دانش آموزان بعد از چندین سال در ستاد راهبری 
سند تحول در حال بررسی است افزود: سند تحول 
معاونت پرورشــی در ستاد تعلیم و تربیت شورای 

عالی انقلاب فرهنگی به تصویب رسیده است.
معاون پرورشی و فرهنگی وزیر آموزش و پرورش 
با بیان اینکه اردوگاه های دانش آموزی در ستادی 
ذیل معاونت اول ریاســت جمهــوری مورد مداقه 
و بررســی قرار دارد ادامه داد: با توجه به دســتور 
شــخص رئیس جمهور نسبت به تجهیز اردوگاه ها 
تا کنون ۴۰ تا ۵۰ اردوگاه به وســایل بازی اردوی 

روزانه تجهیز شده است.

تاخیر وزارت بهداشت در ابلاغ 
تعرفه های درمان اعتیاد

رئیس کانون کشــوری پزشــکان درمانگر اعتیاد 
ضمن انتقاد نســبت به تاخیر در ابلاغ تعرفه های 
درمــان اعتیاد از ســوی معاونت درمــان وزارت 
بهداشــت، گفت: تاخیر در ابلاغ تعرفه های درمان 
اعتیاد موجب بی نظمی و تعیین تعرفه های خارج 
از روال قانونــی و در نهایــت تثبیــت تعرفه های 
غیررسمی خواهد شــد که این موضوع بیشترین 
آســیب را به مددجویان مراکز درمان اعتیاد وارد 

خواهد کرد.
علی غلامی ، اظهار کرد: دو ســال است که جدول 
تعرفه اعتیاد از جدول تعرفه های خدمات تشخیصی 
و درمانی پزشــکی جدا شده و این درحالیست که 
پیش از این، همیشه تعرفه مراکز درمانی اعتیاد به 
همراه تعرفه های درمانی و پزشــکی ابلاغ می شد. 
در حقیقت قرار بر این بــود کمتر از ۱۰ روز پس 
از ابــلاغ تعرفه های خدمات تشــخیصی و درمانی 
پزشــکی، تعرفه های درمان اعتیاد نیز ابلاغ شود، 
حال آنکه باوجود گذشــت بیش از دو ماه از ابلاغ 
تعرفه های پزشکی، هنوز تعرفه های درمان اعتیاد 

ابلاغ نشده است.
رئیس کانون کشــوری پزشــکان درمانگر اعتیاد 
تاکید کرد: تاخیر در ابلاغ تعرفه های درمان اعتیاد 
موجب بی نظمی و تعیین تعرفه های خارج از روال 
قانونــی و درنهایت تثبیت تعرفه های غیررســمی 
خواهد شــد که این موضوع بیشترین آسیب را به 

مددجویان مراکز درمان اعتیاد وارد خواهد کرد.
غلامی با تاکید بر اینکه ســال گذشته تعرفه های 
درمان اعتیاد با افزایــش ۱۵ درصدی همراه بود، 
گفت: اگــر میزان افزایش تعرفه های درمان اعتیاد 
را بــا میزان افزایش قیمت دارو، حقوق پرســنل، 
کیت های آزمایشــگاهی و... مقایسه کنیم، میزان 
ضرری که به مراکز درمانی اعتیاد وارد شده، قابل 

مشاهده است.

حوادث

نظارت پلیس بر رفتار اراذل و اوباش 
در شبکه های اجتماعی

رئیس مرکز عملیات پلیس امنیت عمومی تهران بزرگ از 
رصد رفتار اراذل و اوباش در شبکه های اجتماعی خبرداد.

سرهنگ سعید راســتی درباره فعالیت برخی از اراذل و 
اوباش در فضای مجازی گفت: امروزه دیگر فضای مجازی 
بخشــی از فضای حقیقی زندگی مردم شده و کاربران 
تاثیرات زیادی از این فضا می پذیرند. از این رو این فضا نیز 
باید تحت کنترل و نظارت قرار داشته باشد تا امکان ارتکاب 
اقدامات مجرمانه در آن وجود نداشته باشد و امنیت مردم 
برقرار باشد. رئیس مرکز عملیات پلیس امنیت عمومی 
فرماندهی انتظامی پایتخت با اشاره به فعالیت برخی از 
اراذل و اوباش و اشرار در فضای مجازی گفت:  ما در پلیس 
اطلاعات نیز، مجموعه   ای برای رصد فضای مجازی داریم 
و همکاران من به صورت مجزا از پلیس فتا، فضای مجازی 
را رصد می کنند تا در صورت برخورد با هرگونه قلدرگری 
و اقدامات خشونت بار و مجرمانه که باعث ایجاد رعب و 
وحشــت در میان شهروندان می شود؛ برخورد لازم را در 

اسرع وقت انجام دهند.

جزئیات حادثه منجر به مرگ در معدن 
زغال سنگ کرمان

معاون بهره برداری معادن شــرکت زغال سنگ استان 
کرمــان درباره  جزئیات مربوط به چگونگی و ابعاد وقوع 
حادثه )پنجشنبه( معدن آبنیل جنوبی این شرکت را که 
یک جان باخته و یک مصدوم داشت، تشریح کرد.مجتبی 
رنجبر با توضیح این که این حادثه که ظهر پنجشنیه رخ 
داد ۲ مصدوم داشت، افزود: باوجود اقدامات امدادرسانی و 
درمانی، یکی از مصدومان به علت شدت صدمه جان خود 
را از دست داد اما حال مصدوم دیگر مطلوب و طبق اعلام 
رسمی از بیمارستان ترخیص شده است.وی درباره چرایی 
وقوع حادثه افزود: در پی آزاد شــدن موضعی قسمتی از 
لایه زغال ســنگ در محدوده کارگاه استخراج )کارگاه 
شــماره ۲۴۳ بین افق اول و دوم( در معدن زغال سنگ 
آبنیل جنوبی طی ساعت ۱۲ ظهر امروز ۲ نفر از کارگران 
دچار آسیب دیدگی شدند.رنجبر ادامه داد: پس از وقوع 
حادثه، اعضای گروه امداد و نجات معدن به سرعت نسبت 
به امدادرســانی و انتقال این افراد به خارج از محل اقدام 
کردندکه متاسفانه یکی از این پرسنل با وجود اقدامات 
انجام شده به دلیل آسیب دیدگی از ناحیه سر، فوت کرد.

معاون بهره برداری معادن شــرکت زغال سنگ استان 
کرمان ادامه داد: اما فرد دوم که از ناحیه پای راست دچار 
مصدومیت شده بود، پس از انجام اقدامات اولیه پزشکی 
برای بررسی های تکمیلی توسط عوامل اورژانس به مرکز 
درمانی شــهید باهنر کرمان منتقل شد.وی اضافه کرد: 
وضعیت حال عمومی مصدوم این حادثه مطلوب بود که 

از بیمارستان ترخیص شد.

مرگ 21 نفر در پی سقوط اتوبوس به 
دره ای در هند

به گفته مقامات محلی هند، درپی سقوط یک دستگاه 
اتوبوس مســافربری بــه دره ای در منطقه جامو در این 
کشور، دستکم ۲۱ تن جان خود را از دست دادند.حادثه 
ســقوط اتوبوس مســافربری به دره ای در منطقه جامو 
در هند روز گذشــته رخ داد و علاوه بر ۲۱ کشته، ده ها 
تن دیگر نیز زخمی شدند.یکی از مقامات پلیس محلی 
در این باره گفت: این اتوبوس که ســفر خود را از ایالت 
»هاریانا« آغاز کرده بود، در جامو دچار ســانحه شد و به 
داخل دره ای ســقوط کرد.به گزارش خبرگزاری رویترز، 
این مقام پلیس محلی همچنین اظهار کرد که عملیات 
امدادی ادامه دارد و ۴۰ تن در این حادثه دچار جراحاتی 
شدند که برای مداوا در یک مرکز درمانی بستری شدند.

تاکنون گزارشی در مورد علت وقوع این سانحه رانندگی 
منتشر نشده است.

ماجرای برخورد هایده حائری با پلیس 
در فضای مجازی

برخی با انتشــار فیلم کوتاهــی از هایده حائری مدعی 
برخورد این بازیگر با مامور پلیس به دلیل موضوع حجاب 
شــدند.از روز پنج شنبه بســیاری از کانال های تلگرامی 
ضدایرانی، تکه فیلمی را تحت عنوان برخورد بازیگر سینما 
با ماموران گشت ارشاد منتشر کردند.در این فیلم هایده 
حائری با زدن به سینه مامور پلیس به او توهین می کند.

اما ساعاتی بعد نیروی انتظامی با انتشار فیلم کامل این 
اتفاق دست شایعه ســازان را رو کرد.مرکز اطلاع رسانی 
پلیس پایتخت در اطلاعیه   ای نوشت: در پی انتشار ویدئو 
از فردی با هویت معلــوم در فضای مجازی که در حال 
اعتراض و متأســفانه توهین و بی ادبی به مامور پلیس 
است؛ با بررسی به عمل آمده مشخص شد که اعتراض این 
بانوی سالخورده به عملیات عمرانی در محدوده عابر پیاده 
بوده که پلیس با خویشتن داری و رعایتِ ادب در حفظِ 
حرمت ایشان اقدام نموده است و اساسا موضوع به پلیس 
و به حوزه عفاف و حجاب مرتبط نمی باشد.گفتنی است 
پس از طرحِ موضوع و اعتراض ایشان به عملیات عمرانی، 
مراتب از طرف پلیس به حوزه خدماتِ شــهریِ مرتبط 

منعکس گردیده است.

سقوط خودرو پرادو به داخل رودخانه 
کرج

رئیس اداره راهداری گچسر از نجات دو سرنشین خودرو 
پرادو که بر اثر ســقوط در رودخانه کــرج درون خودرو 

گرفتار شده بودند، توسط نیروهای راهداری خبرداد.
»محمد علیپور« با اعلام این خبر اظهار کرد: بر اثر سقوط 
یک دستگاه خودرو پرادو در پل رودخانه دوراهی دیزین 
دو سرنشین این خودرو توسط عوامل راهداری گچسر از 

آب بیرون کشیده و نجات یافتند.
علیپور افزود: عوامل راهداری به همراه نیروهای امدادی 
و پلیس راه سریعاً به محل اعزام شدند و سرنشینان این 

خودرو را نجات دادند.

هاشور

همدلی|  گــروه اجتماعی: رئیس ســازمان 
بهزیســتی در حالی عنوان کرده که اکنون ۱۴۸ 
هزار خانواده پشــت نوبت دریافت حق پرستاری 
در کل کشور هستند که این رقم برای آنها تنها ۲ 

میلیون تومان در نظر گرفته شده است.
در شــرایطی که سازمان بهزیســتی از تعیین 
۲ میلیونــی حق پرســتاری به عنــوان یکی از 
دســتاوردهای خود یاد می کنــد و در حالیکه 
معلولان معتقدند این رقم اصلا با تورم متناسب 
نیســت، با این وجود هنوز، مستمری های حق 
پرستاری معلولان و کمک هزینه لوازم بهداشتی 
ویژه معلولان شــدید و خیلی شدید واریز نشده 

است.
حق پرستاری به منظور کمک به بهبود سلامت 
فرد دارای معلولیت شدید و خیلی شدید، بسترگرا 
و ضایعه نخاعی ســینه ای، کمری و گردنی به او 

یا سرپرست، همسر یا قیمش پرداخت  می شود.
مشــخصات حدود یک میلیون و ۵۰۰ هزار نفر 
دارای معلولیت از جمله ۳۳ هزار فرد دارای ضایعه 
نخاعی در بانک اطلاعاتی کمیســیون پزشکی 
بهزیســتی ثبت شده  که ســه درصد آنها دارای 
معلولیت شدید و خیلی شدید هستند. براساس 
گزارش ایرنا، نکته تاسف بار اینجاست که سالانه 
۲۵۰۰ نفر دارای ضایعه نخاعی به این لیســت 

اضافه می شوند.
حق پرســتاری جانبازان در ابتدای هر ســال و 
برمبنای حداقــل حقوق و دســتمزد تعیین و 
پرداخت می شود، اما حق پرستاری معلولان بدون 
لحاظ حداقل حقوق و دستمزد و چند ماه پس از 
آغاز سال جدید تعیین و پرداخت می شود. در دو 
سال اخیر، مابه التفاوت آن به سال های بعد منتقل 
شــده است. این موضوع مشکلات زیادی را برای 

معلولان و خانواده هایشان ایجاد می کند.
جانبازان در سال جدید و مطابق با حقوق قانون 
کار و درصــد جانبازی، حق پرســتاری دریافت 
می کنند. در جدول اعلامی، کف مبلغ پرداختی 
به جانبازان، از ۳ میلیــون و ۵۹۱ هزار تومان تا 
جانبازان با شدت معلولیت خیلی شدید مبلغ ۲۱ 

میلیون و ۵۴۶ هزار تومان تعیین شده است.
در حالی که جانبازان بر اساس شاخص های معین 
و دستورالعمل، حق پرســتاری نسبتا مناسبی 
دریافت می کنند، سازمان  بهزیستی چنین الگو و 
شاخص و دستورالعمل درستی را ملاک و معیار 
خود قرار نمی دهد و از همین رو حقوق افراد دارای 

معلولیت تضییع می گردد.
حق پرســتاری معلولان تنها ۲ میلیون و ۱۰۰ 
هــزار تومان و معادل یک دهم حق پرســتاری 
جانبازان است؛ در صورتی که نیازها و هزینه های 
هر دو گروه یکســان می باشد. حق پرستاری در 
جانبازان متناســب با شدت معلولیت و حتی به 
اعضای خانواده آنها نیز پرداخت می شود. اما حق 
پرســتاری در معلولان فقط به معلولیت شدید و 
خیلی شدید تعلق می گیرد و معلولان متوسط و 

خفیف  و همچنین معلولیت بینایی و شنوایی از 
حق پرستاری محروم هستند و حدود ۲۰۰ هزار 
نفر از معلولان واجد شرایط نیز پشت نوبت حق 

پرستاری قرار دارند.
پیگیری های متعدد فعــالان حقوق معلولان در 
سراسر کشــور پیرامون چرایی عدم واریز مرحله 
دوم مستمری حق پرستاری و کمک هزینه لوازم 
بهداشتی معلولان شدید و خیلی شدید کل کشور 

با پاسخ معاون مدیرکل خزانه داری همراه شد.
این مقام مسئول با تایید تاخیر در پرداخت وجوه 
مذکور اعلام کرد: کمبود نقدینگی در خزانه داری 

کل کشور، دلیل این امر بوده است.
وی با اشــاره به پیگیری های در حال انجام برای 
رفع این مشکل، اطمینان داد که بودجه بهزیستی 
نهایتا ظرف دو ســه روز آینده به حســاب این 

سازمان واریز خواهد شد.
همانطور که گفته شــد این مساله باعث شده تا 
بســیاری از فعالان این حوزه به شرایط موجود 
اعتراض کنند. یک فعال حقوق معلولان در این 
زمینه می گوید: در حال حاضر حق پرستاری ما دو 
میلیون و صد هزار تومان است در حالیکه اگر به 
دفتر خدماتی پرستاری زنگ بزنیم برای نگهداری 
و مراقبت از یک معلول کمتر از ۲۵ تا ۳۰ میلیون 

تومان نمی گیرند.
بهروز مروتی بیان می کند: ســقف این رقم برای 
جانبازان که در فروردین ماه تصویب شده براساس 
شــدت معلولیت، از ســه و نیم میلیون تومان 
شــروع می شود و نهایت آن ۲۱ میلیون و پانصد 
هزار تومان اســت. این برای معلولان، اما فقط به 
معلولان شدید و خیلی شدید تعلق می گیرد و رقم 

آن بسیار ناچیز است.
این فعال حقوق معلولان ادامه می دهد: درخواست 

ما این است که با در نظر گرفتن مولفه هایی مثل 
حداقل حقوق و تورم افزایش صورت بگیرد. اینکه 
برای امســال چقدر حق پرســتاری لحاظ شود، 
مشخص نیســت، اما روال در سال های گذشته 
اینگونه بــوده که مبلغی را اضافــه می کردند و 
می گفتند افزایش مطابق تورم انجام شده است. 
برای سال گذشته ۴۰درصد مبلغ را اضافه کردند، 
در حالیکه که تورم برای ســال گذشته بیش از 

۵۰درصد بود.
مروتــی تأکید کــرد: این رقم به هیــچ عنوان 
جوابگوی مراقبت و نگهداری از معلولان نیست 
و بسیار ناچیز اســت؛ ضمن اینکه ۱۵۰هزار نفر 
هم در نوبتِ دریافتِ حق پرستاری هستند. باید 
گامی اساسی برای این حقوقِ معلولان برداشت تا 
کسانی که نیاز به مراقبت و نگهداری دارند بتوانند 

از آن استفاده کنند.
این فعال حقــوق معلولان همچنین به نامه ی 
کمپیــن معلولان به ســازمان برنامه و بودجه 
اشاره می کند. در بخش هایی از این نامه آمده: 
»ماده ۷ قانــون حمایت از حقــوق معلولان، 
وظیفه ی پرداخت کمک هزینه حق پرستاری 
به معلولان شدید و خیلی شدید را به عهده ی 
ســازمان بهزیســتی کشــور گذاشــته است. 
متأســفانه، مبلغ دو میلیون و صد هزار تومان 
کمک هزینه حق پرســتاری که بهزیستی در 
حال حاضر به معلولان واجد شــرایط پرداخت 
می کنــد، به هیــچ وجه با هزینه هــای واقعی 
نگهداری و مراقبت از یک فرد معلول تناســب 
ندارد. این مبلغ تنها هزینه مربوط به پرستاری 
۳ الی ۴ روز را پوشش می دهد که قابل استعلام 

از مراکز خدمات پرستاری است.«
در بخش دیگر این نامه بیان شــده: »شایان ذکر 

است که علاوه بر پایین بودن این مبلغ، در حال 
حاضر حدود ۱۵۰ هزار نفر واجد شــرایط، پشت 
نوبت دریافت همین مبلغ مختصر قرار دارند. این 
موضوع، فشار اقتصادی زیادی را به خانواده های 
معلولان، به خصوص اقشــار کم درآمد، تحمیل 
کرده و علاوه بر تهدید جانی افراد دارای معلولیت، 
زندگی آن ها را نیز با مشــکلات عدیده ای روبرو 
ساخته است؛ لذا ضروری است ساز و کار مناسبی 
برای به روزرســانی دوره ای و پرداخت این کمک 
هزینه به معلولان پشت نوبتی و متناسب سازی آن 
با شرایط اقتصادی و هزینه های زندگی ایجاد شود 
تا از تکرار مشکلات کنونی در آینده جلوگیری به 

عمل آید.«
در پایــان این نامه نیز به مــوارد مورد مطالبه ی 
معلولان در رابطه با حق پرســتاری اشاره شده 
اســت: »افراد پشــت نوبتی تعیین تکلیف شده 
و در چرخــه حمایت قــرار گیرند؛ میزان کمک 
هزینه حق پرستاری معلولان با لحاظ و در نظر 
گرفتن ۳ مولفه اثرگذار بر این موضوع یعنی »نرخ 
تورم«، »نرخ حداقل حقوق و دســتمزد« و »نرخ 
خدمات پرستاری در منزل« مورد توجه قرار گیرد؛ 
»تعیین تعرفه حق پرستاری معلولان« و پرداخت 
تعرفه های جدید با لحاظ مابه التفاوت ماه/ماه های 
قبل هر چه سریع تر صورت پذیرد تاعدم پرداخت 
مابه التفاوت ها همچون سال گذشته باعث تضییع 
حقوق محروم ترین و مستضعف ترین قشر جامعه 

نگردد.«
بدین ترتیب گرچه سازمان بهزیستی در ظاهر 
به دنبال اختصاص و افزایش حق پرســتاری به 
افراد نیازمند اســت اما گویا سیاستگذاران نظام 
رفاهــی و مالی آنگونه که باید به این حق توجه 

نداشته و ندارد.

»همدلی« از چالش جدید معلولان گزارش می دهد: 

»پرستاران«وحقیکهنادیدهگرفتهمیشود

همدلی| آمارها حاکی از آن است که میزان مصرف دخانیات در 
کشور رو به افزایش است؛ مسوولان سلامت نیز همواره نسبت به 
آن هشدار می دهند و بر ضرورت افزایش قیمت محصولات دخانی 
از طریق افزایش مالیات بر تولید، به منظور کنترل مصرف تاکید 
می کنند؛ موضوعی که به مناقشه ای میان متخصصان سلامت و 

صنایع دخانی تبدیل شده است...
هفته منتهی به ۱۱ خرداد، هفته »ملی بدون دخانیات« نامگذاری 
شــده و روز پایانــی این هفته مصــادف بــا »روز جهانی بدون 
دخانیات« اســت. آمار و ارقام وزارت بهداشت بیانگر کاهش سن 
مصرف کنندگان مواد دخانی و افزایش میزان مصرف مواد دخانی 
در میان زنان نســبت به مردان است. با توجه به کاهش میانگین 
ســنی مصرف محصولات دخانی، وزارت بهداشت بر حفاظت از 
کــودکان و نوجوانان در هفته ملی بدون دخانیات تاکید می کند 
و شعار »حفاظت از کودکان و نوجوانان در برابر دخانیات؛ حق و 
مسئولیت همگانی« را برای شعار هفته ملی بدون دخانیات انتخاب 

کرده است.
وضعیت مصرف دخانیات در ایرانی ها

سال ۱۴۰۰، آخرین مطالعه وضعیت مصرف دخانیات ایران انجام 
شــده و نتایج این مطالعه بیان می کند ۱۴.۰۱ جمعیت کشور از 
محصولات دخانی اســتفاده می کنند. در این میان ۹.۳۳ سیگار 
استعمال می کنند  و ۴.۵ درصد نیز مصرف کننده قلیان در سال 
۱۴۰۰ هســتند. بنابر نتایج این مطالعه، ۴.۴ درصد زنان ایرانی 
از محصــولات دخانی اســتفاده می کنند کــه ۰.۷۷ درصد آنها 
سیگاری هســتند  و ۳.۶۴ درصد نیز قلیان استعمال می کنند.  
براســاس آخرین مطالعه انجام شده، ۲۵.۸۸ درصد مردان ایرانی 
از محصولات دخانی اســتفاده می کنند که از این میزان، ۱۹.۹۵ 

درصد سیگار و ۵.۵۶ درصد قلیان استعمال می کنند.  
بررسی مقابله ای آمار و ارقام ۲ مطالعه آخر میزان شیوع دخانیات 
در ایــران بیان می کند که میزان مصــرف محصولات دخانی در 
کشــور طی بازه زمانی پنج ســاله در گروه سنی بالای ۱۸ سال 
ســیر صعودی دارد. به عبارت دیگر، نتایج این مطالعه ها حاکی 
از این اســت که میزان دخانیات طی سال های ۱۳۹۵ تا ۱۴۰۰ 
میان مردان و زنان به ترتیب ۳ و ۱۱ درصد افزایش یافته اســت. 
همچنین مصرف قلیان در سال ۱۴۰۰ نسبت به سال ۹۵ حدود 

۵۴ درصد افزایش یافته است.
براساس آمار و ارقام منتشر شده، مصرف دخانیات در میان مردان 
و زنان گروه سنی ۱۸ تا ۲۴ سال به ترتیب ۳۴ و ۹۰ درصد افزایش 
یافته، همچنین مصرف روزانه سیگار در میان زنان ۱۸ تا ۲۴ ساله 
به میزان ۱۹۰ درصد و در میان مردان این بازه سنی به میزان ۴۶ 

درصد افزایش یافته است.

نه تنها مصرف محصولات دخانی طی بازه زمانی ۵ ساله یعنی از 
سال ۹۵ تا ۱۴۰۰ در میان گروه سنی ۱۸ تا ۲۴ سال افزایش یافته 
بلکه گروه  سنی ۲۵ تا ۳۴ سال نیز روند افزایش مصرف محصولات 

دخانی را تجربه کرده اند.
آمار و ارقام بیانگر این اســت که طی سال های ۸۶ تا ۹۵ میزان 
مصرف دخانیات در میان نوجوانان ۱۳ تا ۱۵ ساله به ترتیب ۱۳.۳ 
درصد افزایش یافته اســت. میزان مصرف سیگار در میان پسران 
نوجوان ۱۳ تا ۱۵ ســاله در ســال ۸۶، ۵.۱ درصد گزارش شده 
که این نرخ در ســال ۹۵ به ۴.۸ درصد رسیده است یعنی میزان 
استعمال سیگار در میان مردان نوجوان ۵.۸۸ درصد کاهش یافته 
است.اگرچه میزان مصرف سیگار در میان مردان نوجوان کاهش 
یافته اما در میان زنان سیر صعودی دارد؛ به نحوی که میزان نرخ 
مصرف ســیگار در سال ۸۶ معادل ۰.۹ درصد بود که این میزان 
به ۲.۱ درصد در ســال ۹۵ رســیده است؛ به این ترتیب مصرف 
ســیگار در میان دختران نوجوان در این بازه زمانی حدود ۱۳۳ 
درصد افزایش داشته است. در مجموع هم می توان گفت که میزان 
مصرف سیگار در میان زنان و مردان نوجوان در سال های ۸۶ و ۹۵ 

به ترتیب ۳.۴ و ۳ درصد گزارش شده است.
البته برخلاف مصرف سیگار، مصرف قلیان طی سال های ۸۶ تا 
۹۵ در میان گروه ســنی ۱۳ تا ۱۵ روند کاهشــی داشته است. 
میزان مصرف قلیان در میان پسران نوجوان ۱۳ تا ۱۵ طی سال 
۸۶ معادل ۲۲.۸ درصد بوده که این میزان در سال ۹۵ به مرز ۷.۳ 
درصد می رســد. به عبارت دیگر، میزان مصرف قلیان در پسران 

نوجوان حدود ۶۸ درصد کاهش یافته است.
همچنین مصرف قلیان در میان دختران نوجوان نیز معادل ۹.۴ 
درصد در ســال ۸۶ بود که این میزان به ۴.۳ درصد در سال ۹۵ 
رسید. به عبارت دیگر، میزان مصرف قلیان طی بازه زمانی ۹ ساله 
به میزان ۵۴.۳ درصد کاهش یافته اســت.  میزان مصرف قلیان 

در میان مردان و زنان در ســال های ۸۶ و ۹۵ به ترتیب ۱۶.۵ و 
۵.۷ درصد گزارش شــده است. بررسی آمار و  ارقام حاکی از این 
است میزان مصرف قلیان در آن بازه زمانی به میزان ۶۵.۵ درصد 

کاهش یافته است.
البته این آمارها درحالی است که وضعیت شیوع مصرف دخانیات 
در کشور طی مطالعه ای که در سال  ۱۴۰۰ انجام شده، حاکی از 

افزایش مصرف سیگار و قلیان در میان زنان و مردان است.
افزایش قیمت سیگار، راهکاری برای کاهش مصرف

به اذعان مسوولان، افزایش قیمت سیگار از طریق افزایش مالیات 
بر محصولات دخانی یکی از روش های کاهش تقاضای ســیگار 
است. بسیاری از کشورها با موفقیت از سیاست های مالیاتی برای 
تنظیم قیمت سیگار استفاده  می کنند و نتایج مطلوبی برای کاهش 
و کنترل مصرف سیگار به دســت آورده اند؛ به عنوان مثال بنابر 
اعلام حسین فرشیدی، معاون بهداشت وزارت بهداشت، قیمت 
یک پاکت سیگار در کشور سوییس معادل ۱۳ یورو است در حالی 
که گران ترین سیگاری که در کشور ما به فروش می رسد حدود 

۲۵۰هزار تومان قیمت دارد.  
در مجموع افزایش مالیات بر میزان مصرف سیگار اثرگذار است؛ در 
حالی که نرخ جهانی مالیات بر محصولات دخانی حدود ۷۵ درصد 
است بنابر اعلام سازمان بهداشت جهانی، نرخ مالیات بر محصولات 

سیگار در ایران معادل ۲۵ درصد است.  
به طور کلی از ۱۳ دی ماه سال ۱۴۰۰ مقرر شد صنعت دخانیات 
کشور در قالب دو سر فصل برای محصول تولیدی عوارض و مالیات 
پرداخت کند. بند »ت« ماده ۲۶ قانون دائمی ارزش افزوده و حق 
انحصار که تولید کننده داخلی با برند ایرانی را ملزم به پرداخت ۲۷ 
درصد، تولید کننده داخلی با برند بین المللی را ملزم به پرداخت 
۴۲ درصــد و وارد کننده را ملزم به پرداخت ۷۵ درصد مالیات و 
عوارض کرده است. همچنین مقرر شده بود هر سال پنج درصد به 
ارقام فوق افزوده شود تا در نهایت جمع مالیات و عوارض دریافتی 
از تولید کننده داخلی با برنــد ایرانی به ۵۷ درصد، تولیدکننده 
داخلی با برند بین المللی تــا ۹۷ درصد و واردات به ۱۳۵ درصد 

افزایش یابد که به اذعان مسوولان محقق نشد.
موضوع مالیات بر سیگار همواره به محل مناقشه میان مسوولان 
سلامت کشور با صنایع و تولیدکنندگان مواد دخانی بوده است؛ 
تولیدکنندگان معتقدند افزایش مالیات سیگار منجر به افزایش 
قاچاق می شود، اما جمعیت مبارزه با استعمال دخانیات و مسئولان 
وزارت بهداشت بارها اعلام کردند که ایران کمترین مالیات را بر 
محصولات دخانی دارد و معتقدند تجربه سایر کشورها نشان داده 
که افزایش مالیات منجر به کاهش مصرف دخانیات می شــود و 
ادامه در صفحه 5 ارتباطی با کاهش قاچاق ندارد. 
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